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1. INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES  
 

Para efectos de la selección de los proponentes de “DOTACIÓN TECNOLÓGICA PARA LAS INSTITUCIONES Y 
SEDES EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO DE PAZ DE ARIPORO” ASIGNADO A OLEODUCTO BICENTENARIO DE 
COLOMBIA S.A.S. DENTRO DEL MARCO DEL MECANISMO DE OBRAS POR IMPUESTOS 
BPIN20200214000093”, cuya recepción de propuestas se cerró el pasado 15 de abril de 2024 a las 5:00 p.m., 
se presentaron las siguientes propuestas:  

Grupos 1 y 2 

 

1.1 PROPONENTE 1: NUEVA ERA SOLUCIONES 
 

1.1.1.1 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURIDICO 
 

No. Capacidad Juridica NUEVA ERA SOLUCIONES S.A.S. 
Resultado 
Evaluación 

Observaciones 

1 6.1.1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA CUMPLE N/A 

2 6.1.2 CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL EXPEDIDO POR LA CÁMARA 
DE COMERCIO 

CUMPLE N/A 

3 6.1.3 DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DE 
CONSORCIOS Y UNIONES TEMPORALES 
(PROPONENTES PLURALES) 

NO APLICA N/A 

4 6.1.4 APODERADOS NO APLICA N/A 

5 6.1.5 REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO – RUT CUMPLE N/A 

6 6.1.6 REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES CUMPLE N/A 

No PROPONENETE 
MEDIO DE RECEPCION Y HORA 

DE RECIBO 
EXPERIENCIA MINIMA EXPERIENCIA ADICIONAL 

1 NUEVA ERA SOLUCIONES S.A.S.
Correo electrónico
15-04-2024 16:47

Recibidos en los términos Recibidos en los términos

2 COMERCIALIZADORA SERLE.COM. S.A.S.
Correo electrónico
15-04-2024 16:56

Recibidos en los términos Recibidos en los términos

3 UNION TEMPORAL DOTACION TECNOLOGICA 2024
Correo electrónico
15-04-2024 16:56

Recibidos en los términos Recibidos en los términos

4 COLSOF S.A.S.
Correo electrónico
15-04-2024 17:00

Recibidos en los términos Recibidos en los términos



EC-FOT-077 
(V02) 
05/02/2024 

 
Dirección General Bogotá: Carrera 13ª No. 29 – 24 Pisos 20,21 y 24 

servicioalcliente@fidupopular.com.co 

PBX (601) 6079977 / (601) 5961506 

www.fidupopular.com.co Línea Nacional Gratuita: 018000-513962 

Redes Sociales: @fidupopular @fidupopular Fiduciaria Popular Fiduciaria Popular 

7 6.1.7 CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES FISCALES CUMPLE N/A 

8 6.1.8 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA CUMPLE N/A 

9 6.1.9 FOTOCOPIA DE CÉDULA DE CIUDADANÍA 
REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO 

CUMPLE N/A 

10 6.1.10 ANTECEDENTES VIGENTES A LA FECHA DE 
CIERRE DEL PROCESO DE SELECCIÓN DE 
PROCURADURÍA, CONTRALORIA, POLICÍA NACIONAL Y 
MEDIDAS CORRECTIVAS RNMC 

NO 
CUMPLE/ 

SUBSANAR 

Adjuntar copia documentado 
identificación de: ANGELA 
MARIA RAMIREZ MOLANO 

11 6.1.11 CERTIFICACIÓN DEL REVISOR FISCAL NA N/A 

12 Anexo 6. Formato de declaración juramentada 
inexistencia conflicto de intereses. 

CUMPLE N/A 

13 Anexo 9. Autorización para el tratamiento de datos. CUMPLE N/A 

14 Anexo 16. Documentación pública y privada. NO 
CUMPLE/ 

SUBSANAR 

 
NO APORTA - Subsanar 

 

Resultado de la evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 

 

1.1.1.2 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO 
 

CAPACIDAD FINANCIERA RESULTADO DE 
LA EVALUACIÓN 

FOLIO (S) Criterio OBSERVACIONES 

6.2.1 BALANCE GENERAL 
Y ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 2021 y 
2022 

CUMPLE 14 EEFF 2022 Los Proponentes deben 
presentar el Balance General 
y Estado de Resultados, a 31 
de diciembre de 2021 y 31 de 
diciembre del 2022 de forma 
independiente, debidamente 
firmados por el 
Representante Legal, 
Contador Público y revisor 
fiscal; bajo cuya 
responsabilidad se hubieren 
elaborado, según lo 

N/A 
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establecido en el artículo 37 
de la Ley 222 de 1995 

6.2.2 NOTAS A LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 14 EEFF 2022 Las notas explicativas de los 
estados financieros, debe 
especificar los gastos de 
intereses. 

N/A 

6.2.3 CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 14 EEFF 2022 El dictamen a los estados 
financieros será analizado y 
verificado, así: 
a. 
Dictamen Limpio: se acepta. 
b. 
Dictamen con Salvedades: se 
acepta, cuando las 
salvedades no tengan 
relación directa con la 
información requerida para 
calcular los Indicadores de 
capacidad Financiera y 
Administrativa. 
c. 
Dictamen Negativo: no se 
acepta y genera rechazo de la 
Propuesta. 
d. 
Abstención de Dictamen: no 
se acepta y genera rechazo 
de la Propuesta 

N/A 

6.2.4 FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE Documentos 
contador 

Tarjeta Profesional del 
Contador Público - Revisor 
Fiscal. 
Certificado de Antecedentes 
Disciplinarios del Contador 
Público - Revisor Fiscal, 
emitido por la Junta Central 
de Contadores, la fecha de 
expedición no debe ser 
superior a tres (3) meses, 
contados a la fecha de cierre 
del proceso 

N/A 

6.2.5 INDICADORES 
FINANCIEROS 

CUMPLE N/A Ver siguiente tabla  N/A 
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NO. Indicador Evaluación Formula Criterio Índice Oferente 
1 Capital de trabajo CUMPLE Activo Corriente 

- Pasivo 
Corriente 

70% del valor del 
contrato 

$       58,454,264,066 

2 Liquidez (L) CUMPLE Activo Corriente 
/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o igual a ≥ 
1,00 

5.54 

3 Nivel de 
Endeudamiento (NE) 

CUMPLE Pasivo Total / 
Activo Total * 
100 

Menor o igual a ≤ 
70% 

67% 

4 Razón de cobertura de 
interés (CI) 

CUMPLE Utilidad 
Operacional / 
Gastos de 
Intereses 

Mayor o igual a ≥ 2 1393% 

5 Rentabilidad del 
Patrimonio (ROE) 

CUMPLE Utilidad 
Operacional / 
Patrimonio * 
100 

Mayor o igual a ≥ 
0% 

75% 

6 Rentabilidad del Activo 
(ROA) 

CUMPLE Utilidad 
Operacional / 
Activo * 100 

Mayor o igual a 
≥1% 

25% 

 

Resultado de la evaluación financiera: CUMPLE  
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1.1.1.3 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÈCNICO 
 

Contratista No Contrato Firma Contratante El Objeto del 
contrato abarca 
los términos de 

experiencia 

Estado Valor del contrato 
sin IVA 

Valor referencia en 
SMMLV sin IVA 

Fecha de 
inicio 

Fecha de 
Terminación 

NUEVA ERA 
SOLUCIONES 
S.A.S 

077-15 COMPUTADORES 
PARA EDUCAR  

Suministrar 
VEINITICUATRO 
MIL 
OCHOCIENTOS 
TREINTA Y UN 
(24.831) 
computadores 
portátiles 

Terminado   $       32,342,977,131                    46,910.93  04/08/2015 29/02/2016 

NUEVA ERA 
SOLUCIONES 
S.A.S 

38-17 COMPUTADORES 
PARA 
EDUCAR 

Contratista se 
obliga con el 
CONTRATANTE 
a entregar a 
título de 
compraventa 
29.999 
computadores 
portátiles, de 
acuerdo con lo 
dispuesto en el 
pliego de 
condiciones, 
anexos, adendas 
y la propuesta 
presentada por 
el contratista 
dentro del 
Proceso de 
Selección 

Terminado   $       15,000,000,000                    20,333.00  16/05/2016 05/12/2017 
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Abreviada No. 
01 de 2017. 

Total                              67,243.93      
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Los contratos fueron evaluados así: 
  

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Acreditar en mínimo uno (1) y máximo tres (3) Contratos 
ejecutados en COLOMBIA que tengan por objeto o 
contengan dentro de su alcance: SUMINISTRO Y 
ENTREGA DE DOTACIÓN TECNOLÓGICA. 

N/A CUMPLE 

El Proponente deberá presentar adicionalmente 
diligenciado el Anexo No 10.1 “Experiencia mínima – 
Dotación tecnológica.” 

N/A CUMPLE 

La suma de cuantía de todos los Contratos anteriores 
debe ser igual o superior al 100% del presupuesto oficial 
expresado en SMMLV. 

N/A CUMPLE 

 

Resultado de la evaluación de orden técnico: CUMPLE 
 

1.2 PROPONENTE 2: COMERCIALIZADORA SERLE 
1.1.2.1 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURIDICO 

 

No. Capacidad Juridica COMERCIALIZADORA SERLE.COM. S.A.S. 
Resultado 
Evaluación 

Observaciones 

1 6.1.1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA CUMPLE  N/A 

2 6.1.2 CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL EXPEDIDO POR LA 
CÁMARA DE COMERCIO 

CUMPLE   N/A 

3 6.1.3 DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DE 
CONSORCIOS Y UNIONES TEMPORALES 
(PROPONENTES PLURALES) 

N/A   N/A 

4 6.1.4 APODERADOS N/A   N/A 



EC-FOT-077 
(V02) 
05/02/2024 

 
Dirección General Bogotá: Carrera 13ª No. 29 – 24 Pisos 20,21 y 24 

servicioalcliente@fidupopular.com.co 

PBX (601) 6079977 / (601) 5961506 

www.fidupopular.com.co Línea Nacional Gratuita: 018000-513962 

Redes Sociales: @fidupopular @fidupopular Fiduciaria Popular Fiduciaria Popular 

5 6.1.5 REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO – RUT CUMPLE   N/A 

6 6.1.6 REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES CUMPLE   N/A 

7 6.1.7 CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES FISCALES CUMPLE   N/A 

8 6.1.8 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA CUMPLE Seguros del Estado S.A. Póliza No. 
15-45-101109554 

9 6.1.9 FOTOCOPIA DE CÉDULA DE CIUDADANÍA 
REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO 

CUMPLE   N/A 

10 6.1.10 ANTECEDENTES VIGENTES A LA FECHA DE 
CIERRE DEL PROCESO DE SELECCIÓN DE 
PROCURADURÍA, CONTRALORIA, POLICÍA 
NACIONAL Y MEDIDAS CORRECTIVAS RNMC 

NO 
CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Adjuntar copia de documento de 
identificación de las siguientes 
personas:  
 
ANDRES FELIPE ALBARRACIN SIERRA 
JAVIER RODOLFO ALBARRACIN 
SIERRA 
MARIA EDITH SIERRA MEDINA 
JUAN MANUEL ALBARRACIN SIERRA 
KAREN JULIETH ESPINOSA MORALES 
LUZ ANGELA SILVA SOTAQUIRA  

11 6.1.11 CERTIFICACIÓN DEL REVISOR FISCAL CUMPLE   N/A 

12 Anexo 6. Formato de declaración juramentada 
inexistencia conflicto de intereses. 

CUMPLE   N/A 

13 Anexo 9. Autorización para el tratamiento de 
datos. 

CUMPLE   N/A 

14 Anexo 16. Documentación pública y privada. NO 
CUMPLE/ 
SUBSANAR 

NO APORTA - Subsanar 

 

Resultado de la evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
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1.1.2.2 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO 
 

CAPACIDAD FINANCIERA RESULTADO DE 
LA EVALUACIÓN 

FOLIO (S) Criterio OBSERVACIONES 

6.2.1 BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
AÑO 2021 y 2022 

CUMPLE Propuesta 1 Los Proponentes 
deben presentar el 
Balance General y 
Estado de Resultados, 
a 31 de diciembre de 
2021 y 31 de diciembre 
del 2022 de forma 
independiente, 
debidamente firmados 
por el Representante 
Legal, Contador 
Público y revisor fiscal; 
bajo cuya 
responsabilidad se 
hubieren elaborado, 
según lo establecido 
en el artículo 37 de la 
Ley 222 de 1995 

 N/A 

6.2.2 NOTAS A LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE Propuesta 1 y 
Parte 2 

Las notas explicativas 
de los estados 
financieros, debe 
especificar los gastos 
de intereses. 

 N/A 

6.2.3 CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE Parte 2 El dictamen a los 
estados financieros 
será analizado y 
verificado, así: 
a. 
Dictamen Limpio: se 
acepta. 
b. 
Dictamen con 
Salvedades: se acepta, 
cuando las salvedades 
no tengan relación 
directa con la 
información requerida 
para calcular los 
Indicadores de 
capacidad Financiera y 
Administrativa. 
c. 
Dictamen Negativo: no 
se acepta y genera 
rechazo de la 
Propuesta. 

 N/A 
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d. 
Abstención de 
Dictamen: no se 
acepta y genera 
rechazo de la 
Propuesta 

6.2.4 FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE Parte 2 Tarjeta Profesional del 
Contador Público - 
Revisor Fiscal. 
Certificado de 
Antecedentes 
Disciplinarios del 
Contador Público - 
Revisor Fiscal, emitido 
por la Junta Central de 
Contadores, la fecha 
de expedición no debe 
ser superior a tres (3) 
meses, contados a la 
fecha de cierre del 
proceso 

 N/A 

6.2.5 INDICADORES 
FINANCIEROS 

NO CUMPLE N/A Ver siguiente tabla  NO CUMPLE con el 
indicador de Capital 
de trabajo 

 

NO. Indicador Evaluación Formula Criterio Índice Oferente 
1 Capital de trabajo NO CUMPLE Activo 

Corriente - 
Pasivo 
Corriente 

70% del 
valor del 
contrato 

$                   3,926,304,385 

2 Liquidez (L) CUMPLE Activo 
Corriente / 
Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
igual a ≥ 1,00 

5.10 

3 Nivel de 
Endeudamiento (NE) 

CUMPLE Pasivo Total / 
Activo Total * 
100 

Menor o 
igual a ≤ 70% 

25% 

4 Razón de cobertura de 
interés (CI) 

CUMPLE Utilidad 
Operacional / 
Gastos de 
Intereses 

Mayor o 
igual a ≥ 2 

6209% 

5 Rentabilidad del 
Patrimonio (ROE) 

CUMPLE Utilidad 
Operacional / 
Patrimonio * 
100 

Mayor o 
igual a ≥ 0% 

31% 

6 Rentabilidad del Activo 
(ROA) 

CUMPLE Utilidad 
Operacional / 
Activo * 100 

Mayor o 
igual a ≥1% 

23% 
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Resultado de la evaluación financiera: NO CUMPLE / RECHAZO 

 

 

 

 

 

 

 



EC-FOT-077 
(V02) 
05/02/2024 

 
Dirección General Bogotá: Carrera 13ª No. 29 – 24 Pisos 20,21 y 24 

servicioalcliente@fidupopular.com.co 

PBX (601) 6079977 / (601) 5961506 

www.fidupopular.com.co Línea Nacional Gratuita: 018000-513962 

Redes Sociales: @fidupopular @fidupopular Fiduciaria Popular Fiduciaria Popular 

1.1.2.3 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÈCNICO 
 

Contratista No 
Contrato 

Firma 
Contratante 

El Objeto del 
contrato 

abarca los 
términos de 
experiencia 

Estado Valor del contrato 
sin IVA 

Valor 
referencia en 
SMMLV sin 

IVA 

Fecha de 
inicio 

Fecha de 
Terminació

n 

Comercializador
a SERLE.COM 
SAS 

31-1-
108932-
004-2023 

Fiduciaria 
Previsora SA 
como vocera y 
administradora 
del patrimonio 
autónomo 
HOCOL 2022 

Implementació
n de 
tecnologías 
digitales para 
aprender en 
las sedes 
educativas 
rurales de los 
municipios de 
Amalfi, 
Remedios y 
Segovia de la 
subregión 
nortdeste del 
departamento 
de Antioquia 

Terminad
o 

 $         
5,991,553,619  

                    
5,165.13  

08/02/2023 08/12/2023 

Unión Temporal 
UPTC 2105 

181 de 
2015 

Universidad 
tecnológica y 
pedagógica de 
Colombia 

Compra de 
computadores 
de escritorio, 
portátiles, 
impresoras, 
escáner, video 
beam y 
swiches con 
destino a 
diferentes 
dependencias 
académico 

Terminad
o 

 $         
2,789,759,827  

                    
4,046.32  

10/09/2015 11/01/2016 
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administrativo 
de la 
universidad 
pedagógica y 
tecnológica de 
Colombia. 

Comercializador
a SERLE.COM 
SAS 

214-2016 Universidad 
tecnológica y 
pedagógica de 
Colombia 

Compra de 
computadores 
de escritorio, 
portátiles, 
impresoras, 
escáner y video 
beam con 
destino a 
diferentes 
dependencias 
académico 
administrativo 
de la 
universidad 
pedagógica y 
tecnológica de 
Colombia. 

Terminad
o 

 $         
1,284,041,240  

                    
1,862.40  

13/02/2017 08/06/2017 

Total                              
11,073.85  
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Los contratos fueron evaluados así: 
  

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 
Acreditar en mínimo uno (1) y máximo tres (3) 
Contratos ejecutados en COLOMBIA que tengan por 
objeto o contengan dentro de su alcance: 
SUMINISTRO Y ENTREGA DE DOTACIÓN 
TECNOLÓGICA. 

N/A CUMPLE 

El Proponente deberá presentar adicionalmente 
diligenciado el Anexo No 10.1 “Experiencia mínima – 
Dotación tecnológica.” 

N/A CUMPLE 

La suma de cuantía de todos los Contratos 
anteriores debe ser igual o superior al 100% del 
presupuesto oficial expresado en SMMLV. 

N/A CUMPLE 

 

Resultado de la evaluación de orden técnico: CUMPLE 

 

1.3 PROPONENTE 3: UNION TEMPORAL DOTACION TECNOLOGICA 2024  
1.3.1.1 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURIDICO 

 

No. Capacidad Juridica UNION TEMPORAL DOTACION TECNOLOGICA 
2024 

Resultado 
Evaluación 

Observaciones 

1 6.1.1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA NO CUMPLE  El proponente no presenta el 
PLAZO en la carta de 
presentación. (SUBSANAR). 
REVISAR: Tdr - CAUSALES DE 
RECHAZO - v. Cuando la 
Propuesta presentada supere el 
plazo de ejecución estipulado en 
los Términos de 
Referencia. 

2 6.1.2 CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL EXPEDIDO POR LA CÁMARA DE COMERCIO 

CUMPLE   N/A 

3 6.1.3 DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DE 
CONSORCIOS Y UNIONES TEMPORALES (PROPONENTES 
PLURALES) 

NO CUMPLE 
/SUBSANAR 

El proponente no aporta 
composición accionaria de cada 
uno de los integrantes de la UT. 

4 6.1.4 APODERADOS N/A   N/A 



EC-FOT-077 
(V02) 
05/02/2024 

 
Dirección General Bogotá: Carrera 13ª No. 29 – 24 Pisos 20,21 y 24 

servicioalcliente@fidupopular.com.co 

PBX (601) 6079977 / (601) 5961506 

www.fidupopular.com.co Línea Nacional Gratuita: 018000-513962 

Redes Sociales: @fidupopular @fidupopular Fiduciaria Popular Fiduciaria Popular 

5 6.1.5 REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO – RUT CUMPLE   N/A 

6 6.1.6 REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES CUMPLE   N/A 

7 6.1.7 CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES FISCALES NO CUMPLE 
/SUBSANAR 

El proponente no aporta 
certificado de antecedentes 
disciplinarios de la profesional 
ALEXANDRA TORRES RAMIREZ 

8 6.1.8 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA CUMPLE Compañía Mundial de Seguros 
S.A. - Póliza No. NB-100317813 

9 6.1.9 FOTOCOPIA DE CÉDULA DE CIUDADANÍA 
REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO 

CUMPLE   N/A 

10 6.1.10 ANTECEDENTES VIGENTES A LA FECHA DE CIERRE 
DEL PROCESO DE SELECCIÓN DE PROCURADURÍA, 
CONTRALORIA, POLICÍA NACIONAL Y MEDIDAS 
CORRECTIVAS RNMC 

NO CUMPLE 
/ SUBSANAR 

Adjuntar copia del documento 
de identificación de las 
siguientes personas: 
 
LUCIA NIETO DE LA TORRE 
ALEXANDRA TORRES RAMIREZ 
EVIS MARIA CARREÑO PACHECO 

11 6.1.11 CERTIFICACIÓN DEL REVISOR FISCAL CUMPLE   N/A 

12 Anexo 6. Formato de declaración juramentada 
inexistencia conflicto de intereses. 

CUMPLE   N/A 

13 Anexo 9. Autorización para el tratamiento de datos. CUMPLE   N/A 

14 Anexo 16. Documentación pública y privada. NO CUMPLE 
/SUBSANAR  

NO APORTA - Subsanar 

 

Resultado de la evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

 

 

 

1.3.1.2 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO 
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CAPACIDAD FINANCIERA RESULTADO DE 
LA EVALUACIÓN 

FOLIO (S) Criterio OBSERVACIONES 

6.2.1 BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
AÑO 2021 y 2022 

CUMPLE Oferta Los Proponentes deben 
presentar el Balance 
General y Estado de 
Resultados, a 31 de 
diciembre de 2021 y 31 
de diciembre del 2022 
de forma 
independiente, 
debidamente firmados 
por el Representante 
Legal, Contador Público 
y revisor fiscal; bajo 
cuya responsabilidad se 
hubieren elaborado, 
según lo establecido en 
el artículo 37 de la Ley 
222 de 1995 

 N/A 

6.2.2 NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE Oferta Las notas explicativas 
de los estados 
financieros, debe 
especificar los gastos de 
intereses. 

 N/A 

6.2.3 CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE Oferta El dictamen a los 
estados financieros será 
analizado y verificado, 
así: 
a. 
Dictamen Limpio: se 
acepta. 
b. 
Dictamen con 
Salvedades: se acepta, 
cuando las salvedades 
no tengan relación 
directa con la 
información requerida 
para calcular los 
Indicadores de 
capacidad Financiera y 
Administrativa. 
c. 
Dictamen Negativo: no 
se acepta y genera 
rechazo de la 
Propuesta. 
d. 
Abstención de 
Dictamen: no se acepta 

 N/A 
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y genera rechazo de la 
Propuesta 

6.2.4 FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE Oferta Tarjeta Profesional del 
Contador Público - 
Revisor Fiscal. 
Certificado de 
Antecedentes 
Disciplinarios del 
Contador Público - 
Revisor Fiscal, emitido 
por la Junta Central de 
Contadores, la fecha de 
expedición no debe ser 
superior a tres (3) 
meses, contados a la 
fecha de cierre del 
proceso 

 N/A 

6.2.5 INDICADORES 
FINANCIEROS 

CUMPLE N/A Ver siguiente tabla   

 

NO. Indicador Evaluación Formula Criterio Índice Oferente 
1 Capital de trabajo CUMPLE Activo 

Corriente - 
Pasivo 
Corriente 

70% del 
valor del 
contrato 

 $                 13,385,461,704  

2 Liquidez (L) CUMPLE Activo 
Corriente / 
Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
igual a ≥ 
1,00 

2.76 

3 Nivel de 
Endeudamiento (NE) 

CUMPLE Pasivo Total / 
Activo Total * 
100 

Menor o 
igual a ≤ 
70% 

59% 

4 Razón de cobertura de 
interés (CI) 

CUMPLE Utilidad 
Operacional / 
Gastos de 
Intereses 

Mayor o 
igual a ≥ 2 

6.70 

5 Rentabilidad del 
Patrimonio (ROE) 

CUMPLE Utilidad 
Operacional / 
Patrimonio * 
100 

Mayor o 
igual a ≥ 0% 

27% 

6 Rentabilidad del Activo 
(ROA) 

CUMPLE Utilidad 
Operacional / 
Activo * 100 

Mayor o 
igual a ≥1% 

11% 

 

Resultado de la evaluación financiera: CUMPLE 
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1.3.1.3 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÈCNICO 
 

Contratist
a  

No 
Contrat
o  

Firma 
Contratant
e  

El Objeto del contrato abarca los 
términos de experiencia 

Estado  Valor del 
contrato 
sin IVA 

Valor 
referen
cia en 
SMML
V sin 
IVA  

Fecha 
de inicio  

Fecha de 
Terminac
ión  

Observación  

UT DANE 
GOR 2023 

567741
18 

CORREAGR
O S.A. 

ADQUISIÓN, INSTALACIÓN Y 
CONFIGURACIÓN DE EQUIPOS DE 
COMPÚTO PORTATILES 

   $         
5,560,641,
484  

                    
4,793.6
6  

03/10/2
023 

15/12/20
23 

El proponente 
deberá 
aportar acta 
de 
terminación o 
acta de 
entrega y 
recibo final del 
mismo en aras 
de confirmar 
la fecha de 
terminación 
del contrato.  

UNIVERSI
DAD DE 
ANTIOQUÍ
A 

VA-DSL-
AMP-
002-
2019 

REDCOMP
UTO LTDA 

El objeto del Acuerdo Marco de 
Precios (AMP) o Negociación Global 
de Precios (NGP) de Computadores 
es establecer, entre la UdeA y los 
Proveedores: 
1) Las condiciones para el suministro 
de Computadores al amparo del 
Acuerdo Marco de Precios (AMP). 
2) Las condiciones para la compra de 
Computadores por las Unidades 
Académicas y Administrativas (UAA) 
de la UdeA; 
3) 

TERMINA
DO 

 $         
3,101,797,
310  

                  
3,414.1
00  

05/08/2
019 

04/08/20
21 

CUMPLE 
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Lascondicionesparaelpagodelosbiene
soproductos por la UdeA. 

COMAND
O 
GENERAL 
DE LAS 
FUERZAS 
MILITARE
S 

351-
2015 

UT 
SYNERGY-
ADA 

SOLUCIÓN TECNOLOGÍA INTEGRAL TERMINA
DO 

 $            
916,811,4
33  

                    
1,329.7
6  

09/09/2
015 

31/08/20
16 

CUMPLE 

Total                                     
9,538  
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Resultado de la evaluación de orden técnico: NO CUMPLE / SUBSANAR 

 

Los contratos fueron evaluados así: 
  

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 
Acreditar en mínimo uno (1) y máximo tres (3) 
Contratos ejecutados en COLOMBIA que tengan por 
objeto o contengan dentro de su alcance: 
SUMINISTRO Y ENTREGA DE DOTACIÓN 
TECNOLÓGICA. 

El proponente deberá 
aportar acta de terminación 
o acta de entrega y recibo 
final del mismo en aras de 
confirmar la fecha de 
terminación del contrato de 
orden No. 1.  

NO CUMPLE 

El Proponente deberá presentar adicionalmente 
diligenciado el Anexo No 10.1 “Experiencia mínima – 
Dotación tecnológica.” 

 N/A CUMPLE 

La suma de cuantía de todos los Contratos 
anteriores debe ser igual o superior al 100% del 
presupuesto oficial expresado en SMMLV. 

La sumatoria de los 
contratos corresponde a: 
9,538 SMMLV, valor inferior 
a lo solicitado.  

NO CUMPLE 

 

1.4 PROPONENTE 2: COLSOF S.A.S.  

1.4.1.1 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURIDICO 
  

No.  Capacidad Juridica COLSOF S.A.S. 
Resultado 
Evaluación  

Observaciones  

1 6.1.1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA CUMPLE  N/A 

2 6.1.2 CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL EXPEDIDO POR LA 
CÁMARA DE COMERCIO 

CUMPLE   N/A 

3 6.1.3 DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DE 
CONSORCIOS Y UNIONES TEMPORALES 
(PROPONENTES PLURALES) 

NA   N/A 

4 6.1.4 APODERADOS N/A   N/A 

5 6.1.5 REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO – RUT CUMPLE   N/A 

6 6.1.6 REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES CUMPLE   N/A 
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7 6.1.7 CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES FISCALES NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

NO APORTA - Subsanar 

8 6.1.8 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

Aportar la constancia de pago. 

9 6.1.9 FOTOCOPIA DE CÉDULA DE CIUDADANÍA 
REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO 

CUMPLE   N/A 

10 6.1.10 ANTECEDENTES VIGENTES A LA FECHA DE 
CIERRE DEL PROCESO DE SELECCIÓN DE 
PROCURADURÍA, CONTRALORIA, POLICÍA NACIONAL 
Y MEDIDAS CORRECTIVAS RNMC 

CUMPLE La Sra. BETHZABETH CLAUDIA 
CARDOSO CASTRO en la 
consulta en registraduría indica 
que el documento de identidad 
no se encuentra vigente – 
adjunta documento vigente. 
 
 Adjuntar documento de 
identificación de las siguientes 
personas:  
 
JORGE LUIS OVIEDO 
HERNANDEZ 
JUAN ANDRES MEJIA VALENCIA 
LUIS ALBERTO FEREZ KURI 
JUAN CARLOS MENDEZ 
MALDONADO 

11 6.1.11 CERTIFICACIÓN DEL REVISOR FISCAL CUMPLE   N/A 

12 Anexo 6. Formato de declaración juramentada 
inexistencia conflicto de intereses. 

CUMPLE   N/A 

13 Anexo 9. Autorización para el tratamiento de datos. CUMPLE   N/A 

14 Anexo 16. Documentación pública y privada. NO CUMPLE 
/ SUBSANAR 

NO APORTA - Subsanar 

 

Resultado de la evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
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1.4.1.2 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO 
 

CAPACIDAD FINANCIERA RESULTADO DE 
LA 
EVALUACIÓN 

FOLIO (S) Criterio OBSERVACIONES 

6.2.1 BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
AÑO 2021 y 2022 

CUMPLE Estados 
Financieros 

Los Proponentes 
deben presentar el 
Balance General y 
Estado de 
Resultados, a 31 de 
diciembre de 2021 y 
31 de diciembre del 
2022 de forma 
independiente, 
debidamente 
firmados por el 
Representante Legal, 
Contador Público y 
revisor fiscal; bajo 
cuya responsabilidad 
se hubieren 
elaborado, según lo 
establecido en el 
artículo 37 de la Ley 
222 de 1995 

N/A 

6.2.2 NOTAS A LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE Estados 
Financieros 

Las notas 
explicativas de los 
estados financieros, 
debe especificar los 
gastos de intereses. 

N/A 

6.2.3 CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE Estados 
Financieros y 
Dictamen 
2023 

El dictamen a los 
estados financieros 
será analizado y 
verificado, así: 
a. 
Dictamen Limpio: se 
acepta. 
b. 
Dictamen con 
Salvedades: se 
acepta, cuando las 
salvedades no 
tengan relación 
directa con la 
información 
requerida para 
calcular los 
Indicadores de 
capacidad Financiera 
y Administrativa. 
c. 

N/A 



EC-FOT-077 
(V02) 
05/02/2024 

 
Dirección General Bogotá: Carrera 13ª No. 29 – 24 Pisos 20,21 y 24 

servicioalcliente@fidupopular.com.co 

PBX (601) 6079977 / (601) 5961506 

www.fidupopular.com.co Línea Nacional Gratuita: 018000-513962 

Redes Sociales: @fidupopular @fidupopular Fiduciaria Popular Fiduciaria Popular 

Dictamen Negativo: 
no se acepta y 
genera rechazo de la 
Propuesta. 
d. 
Abstención de 
Dictamen: no se 
acepta y genera 
rechazo de la 
Propuesta 

6.2.4 FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE C revisor y 
conta 

Tarjeta Profesional 
del Contador Público 
- Revisor Fiscal. 
Certificado de 
Antecedentes 
Disciplinarios del 
Contador Público - 
Revisor Fiscal, 
emitido por la Junta 
Central de 
Contadores, la fecha 
de expedición no 
debe ser superior a 
tres (3) meses, 
contados a la fecha 
de cierre del proceso 

N/A 

6.2.5 INDICADORES 
FINANCIEROS 

CUMPLE N/A Ver siguiente tabla   

 

NO. Indicador Evaluación Formula Criterio Índice Oferente 
1 Capital de trabajo CUMPLE Activo 

Corriente - 
Pasivo 
Corriente 

70% del 
valor del 
contrato 

 $                 
44,586,373,000  

2 Liquidez (L) CUMPLE Activo 
Corriente / 
Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
igual a ≥ 
1,00 

1.52 

3 Nivel de 
Endeudamiento (NE) 

CUMPLE Pasivo Total / 
Activo Total * 
100 

Menor o 
igual a ≤ 
70% 

57% 

4 Razón de cobertura de 
interés (CI) 

CUMPLE Utilidad 
Operacional / 
Gastos de 
Intereses 

Mayor o 
igual a ≥ 2 

695% 

5 Rentabilidad del 
Patrimonio (ROE) 

CUMPLE Utilidad 
Operacional / 

Mayor o 
igual a ≥ 0% 

26% 
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Patrimonio * 
100 

6 Rentabilidad del 
Activo (ROA) 

CUMPLE Utilidad 
Operacional / 
Activo * 100 

Mayor o 
igual a ≥1% 

11% 

 

Resultado de la evaluación financiera: CUMPLE 
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1.4.1.3 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÈCNICO 
 

Contratista  No Contrato  Firma 
Contratante  

El Objeto del contrato abarca los términos 
de experiencia 

Estado  Valor del 
contrato 
sin IVA 

Valor 
referencia 
en SMMLV 
sin IVA  

Fecha 
de 
inicio  

Fecha 
de 
Termin
ación  

COLSOF S.A. 44209 del 30 
de diciembre 
de 2019 

SERVICIO 
NACIONAL DE 
APRENDIZAJE
– SENA 

El objeto del contrato es la adquisición de 
computadores línea corporativa, según las 
especificaciones descritas en la ficha técnica 
correspondiente. Este contrato entrego 
equipos de cómputo al SENA para atender 
proyectos de dotación tecnología para 
Instituciones Educativas Oficiales centros de 
formación, conforme a las especificaciones 
técnicas del Ministerio de Educación 
Nacional, llegando a todos los departamentos 
de país espacialmente  a municipios con 
condiciones de alta vulnerabilidad social 

TERMIN
ADO  

 $       
56,884,678
,090  

                  
64,803.46  

30/12/
2019 

30/10/
2020 

COLSOF S.A. CONTRATO 
DE 
COMPRAVEN
TA 

SERVICIO 
NACIONAL DE 
APRENDIZAJE
– SENA 

Adquisición de parque tecnológico y 
periféricos para la dirección general y los 
centros de formación del Servicio Nacional de 
Aprendizaje SENA a nivel nacional. Este 
contrato entrego equipos de cómputo al 
programa CPE para atender proyectos de 
dotación de tecnología para Instituciones 
Educativas Oficiales y conforme a las 
especificaciones técnicas del Ministerio de 
Educación Nacional, llegando a todos los 
departamentos de país espacialmente a 
municipios con condiciones de alta 
vulnerabilidad social 

LIQUID
ADO 

 $         
7,081,104,
800  

                  
7,794.118  

15/01/
2021 

16/07/
2021 
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COLSOF S.A. 32991 del 13 
de 
noviembre 
de 2018 

SERVICIO 
NACIONAL DE 
APRENDIZAJE
– SENA 

Contratar la adquisición de equipos de 
cómputo para los Centros de Formación 
pertenecientes a las redes de conocimiento 
de Construcción e Infraestructura 
correspondientes al segmento No. 2, Estación 
de Trabajo 2.2., segmento No. 3 Portátil 
Ultraliviano 3.3. contenido en las fichas 
técnicas que hacen parte fundamental al 
Acuerdo Marco de Precios CCE-569-1-AMP-
2017, de acuerdo con las cantidades descritas 
en los anexos respectivos. Distribución a nivel 
Nacional.  Este contrato suministro equipos 
de cómputo a Instituciones Educativas 
Oficiales y conforme a las especificaciones 
técnicas del Ministerio de Educación 
Nacional, llegando a algunos municipios del 
país  espacialmente  a lugares con 
condiciones de alta vulnerabilidad social. 

LIQUID
ADO 

 $         
7,604,352,
941  

                    
9,182.71  

13/11/
2018 

18/01/
2019 

Total                                   
81,780  
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Los contratos fueron evaluados así: 
  

DESCRIPCIÓN  OBSERVACIÓN  EVALUACIÓN  

Acreditar en mínimo uno (1) y máximo tres (3) 
Contratos ejecutados en COLOMBIA que tengan por 
objeto o contengan dentro de su alcance: 
SUMINISTRO Y ENTREGA DE DOTACIÓN 
TECNOLÓGICA. 

  N/A CUMPLE 

El Proponente deberá presentar adicionalmente 
diligenciado el Anexo No 10.1 “Experiencia mínima – 
Dotación tecnológica.” 

El proponente deberá 
aportar el documento 
"Anexo 12.1. Experiencia 
adicional - Dotación 
Tecnológica" conforme se 
estableció en los Tdr de la 
LPA No. 001 de 2024 

NO CUMPLE 

La suma de cuantía de todos los Contratos 
anteriores debe ser igual o superior al 100% del 
presupuesto oficial expresado en SMMLV. 

  N/A CUMPLE 

 

Resultado de la evaluación de orden técnico: NO CUMPLE/SUBSANAR 
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2. RESUMEN DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  
 

No Nombre del oferente Evaluación 
de 

requisitos 
de orden 
jurídico 

Evaluación 
de 

requisitos 
de orden 
financiero 

Evaluación 
de 

requisitos 
de orden 
técnico 

Evaluación 
Oferta 

Económica 

RESULTADO 
FINAL 

1 NUEVA ERA 
SOLUCIONES S.A.S. 

 
NO CUMPLE 
/ SUBSANAR 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

2 COMERCIALIZADORA 
SERLE.COM. S.A.S. 

 
NO CUMPLE 
/ SUBSANAR 

 
NO CUMPLE 
/ RECHAZO 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
NO CUMPLE 

RECHAZO 

3  
UNION TEMPORAL 

DOTACION 
TECNOLOGICA 2024 

 
NO CUMPLE 
/ SUBSANAR 

 
CUMPLE 

 
NO CUMPLE 
/ SUBSANAR 

 
CUMPLE 

 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

4  
COLSOF S.A.S. 

 
NO CUMPLE 
/ SUBSANAR 

 
CUMPLE 

 
NO CUMPLE 
/ SUBSANAR 

 
CUMPLE 

 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

El presente informe se publica a los veintidós (22) días del mes de abril del año 2024. 
 
 

 

Miguel Angel Salgado                   
Gerencia Del Proyecto        
CB INGENIEROS     
 

 

 

Luis Enrique Velasquez Cristancho                            William Orlando Montes Garzon 
Fondos      Financiera 
Fiduciaria Popular S.A.    Fiduciaria Popular S.A 
 

 

 

Alejandra Ochoa Moreno                  
Jurídica         
Fiduciaria popular s.a.      
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